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Grundskoleförvaltningen uppmärksammar  

arbetet mot rasism och antisemitism  
Att motverka främlingsfientlighet och rasism är en självklar del i skolans uppdrag. I skolans läroplan (Lgr22 

och Lgrsär22) under Förståelse och medmänsklighet framgår att: 

Skolan ska främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse. Utbildningen ska präglas av 

öppenhet och respekt för människors olikheter. Ingen ska i skolan utsättas för diskriminering som har 

samband med kön, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, könsöverskridande identitet eller 

uttryck, sexuell läggning, ålder eller funktionsnedsättning eller för annan kränkande behandling. Alla sådana 

tendenser ska aktivt motverkas. Intolerans, förtryck och våld, till exempel rasism, sexism och hedersrelaterat 

våld och förtryck, ska förebyggas och bemötas med kunskap och aktiva insatser.  
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På gång inom området- i förvaltningen, i staden och i Sverige 

Kommunfullmäktige förväntas i januari 2026 besluta om en rad förslag på nya planer och riktlinjer för Göteborgs stad. Det 

föreslås bland annat en ny riktlinje för mänskliga rättigheter och likvärdig service, en ny plan mot rasism 2026 – 2028 och en 

ny plan för att förbättra hbtqi-personers livsvillkor.  

Kommunstyrelsen har inför 2026 fått ett uppdrag att tillsammans med bland annat grundskolenämnden anordna 

återkommande utbildningsinsatser för rektorer, lärare och annan skolpersonal i syfte att stärka arbetet mot antisemitism, 

islamofobi och andra former av rasism. Förvaltningen kommer även under 2026 att ingå i ett pilotprojekt om att förebygga 

och motverka antimuslimsk rasism. Projektet är en fortsättning på de dialoger med muslimska unga och vuxna som staden 

genomförde under hösten 2025. Mer information om uppdragen kommer under 2026. 

Förvaltningen medverkar i projektet Ung och Muslim tillsammans med kulturförvaltningen och olika organisationer inom civil 

samhället för att lyfta hur det är att vara ung muslim i Göteborg idag genom att lyssna till ungas berättelser och konstnärliga 

gestaltningar. Syftet är att öka lärare och elevers kunskap om den diskriminering som barn och unga möter i form av 

antimuslimsk rasism samt andra aspekter av att som barn tillhöra den muslimska minoriteten. Om du som medarbetare på 

skolan vill vara med i referensgruppen för framtagandet av lärarhandledningen, kontakta 

alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se  

Skolverket har under 2025 genomfört en nationell studie om antisemitism i syfte att undersöka barns, elevers och personals 

upplevelser av nutida antisemitiska uttryck, incidenter och attityder i skolväsendet. De har också haft i uppdrag att redovisa 

hur skolor arbetar för att motverka antisemitism. Resultaten visar att antisemitism kan förekomma både medvetet och 

omedvetet i skolan, exempelvis genom oreflekterat språkbruk som riskerar att bidra till att antisemitismen normaliseras och 

sprids vidare. Resultaten visar också att erfarenheter av antisemitism kan påverka om elever är öppna med sin judiska 

identitet i skolan eller inte. Hitta hela studien här. 

Förintelsens minnesdag 

Den 27 januari är den internationella minnesdagen för Förintelsens offer. Det var den 27 januari 1945 som fångarna i 

förintelselägret Auschwitz-Birkenau befriades. Håll utkik kring vad som arrangeras under dagen. På Forum för Levande 

Historias hemsida finns det tips på hur man kan uppmärksamma dagen här exempelvis genom utskrivningsbara 

utställningar, bildspel för digitala skärmar eller filmade vittnesmål eller genom att samlas för att hedra offren för Förintelsen 

och uttrycka sitt stöd för alla människors lika värde. Den 2 augusti är officiell minnesdag för folkmordet på romer under 

Förintelsen och uppmärksammas till minne av den dag då tusentals romer mördades i Auschwitz-Birkenau. 

 

Kommande kulturarrangemang för Göteborgs stads skolor  

Att gemensamt ta del av en kulturupplevelse kan vara en bra ingång att prata om ibland svåra frågor som demokrati, rasism 

och mänskliga rättigheter. De flesta aktiviteter på KuBo (oavsett genre museielektion, bio eller scenkonst) erbjuder ett 

skräddarsytt pedagogiskt material med specifik tematik, till just en lektion eller föreställning. 

Lektion 

Simpsons i Auschwitz – samtidskonst om förintelsen, åk 8-9. Under en dialogbaserad lektion ser vi exempel på hur 

samtida konstnärer använder lego, enkla teckningar och snubbelstenar m.m för att berätta om det som hände. Blir det bra – 

eller blir det rent av smaklöst ibland? Hur gör man minnesmonument över förintelsen? 

Historier om förtryck och gemenskapens kraft - Romer och samer, åk 8-9. I lektionen får vi möta några romska och 

samiska konstnärer som genom sin konst gör nedslag i gruppernas historia. Vi möter personliga berättelser som lyfter 

fördomar och förtryck genom allt ifrån svårigheter att få bostäder till gruvnäring och rasbiologi. 

Snacka om konst 1 – Identitet och kultur, åk 4-9. 

mailto:alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se
https://www.skolverket.se/sok-publikationer/publikationsserier/rapporter/2025/antisemitism-i-skolan
https://www.levandehistoria.se/minnesdagar/forintelsens-minnesdag/organisera-en-aktivitet-pa-forintelsens-minnesdag
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Vad är frihet för dig och när upplever du en stark frihetskänsla? Vad har format dig till den du är?  Det här är några av dom 

frågorna som tas upp i den dialogbaserade lektionen. Elever får ta del av och samtala om samtidskonst som berör teman 

som yttrandefrihet, demokrati, identitet och normer. Lektionen avslutas med en skapande aktivitet där eleverna får testa på 

att skapa genom att göra om och förändra klassiska bilder och platser efter deras egen intuition och kreativitet. 

Skolbio  

Mr. Nobody Against Putin, åk 9. En gripande dokumentär som skildrar livet inifrån en liten rysk stad där allting förändras i 

samband med landets invasion i Ukraina. 

Föreställningar  

Historien om Bodri, åk 2-5. En poetisk dockteaterföreställning och ett vittnesmål om Förintelsen ur barnets perspektiv. 

Verterbuk och bokstavens förbannelse, F-3.  Ett färgsprakande universum på svenska och jiddisch med animationer, 

föreställningar, skapande, klubbkänsla och gemenskap. 

Utställningar  

Från spår till samtal: guidad visning av Sophie Ristelhueber, Göteborgs Konstumerum, åk 8-9. Ristelhuebers bilder 

är inte skildringar av krigets dramatik, utan av dess efterverkningar – spår i landskapet, på byggnader och i människors 

frånvaro. Hon har arbetat i konfliktpräglade områden som Libanon, Kuwait, Irak, det forna Jugoslavien och Västbanken. 

Med utgångspunkt i bild, rum och berättande får eleverna samtala kring frågor om minne, plats, identitet och konflikt, och 

reflektera över hur fotografi kan fungera som ett språk för det osagda. 

Skolprogram  

Spår av kolonialism på Världskultumuseet, åk 7-9: Vår permanenta utställning Korsvägar har ett rikt historiskt innehåll. I 

detta skolprogram utforskar vi utställningen med fokus på den europeiska kolonialismen.  Med grund i föremål startar vi ifrån 

portugisernas etablering av kolonier under 1400 -talet, via spanjorernas kolonialisering av Amerika, med berättelser från det 

stora Inkariket som brutalt koloniserades på 1500-talet. 

Bygga Demokrati på Världskulturmuseet åk 7-9. I skolprogrammet Bygga demokrati utforskas vad demokrati är, och vad 

det kan vara. De använder forskning från V-Dem, ett forskningsinstitut vid Göteborgs Universitet, för att titta på demokratins 

utveckling i världen, och vad som driver den. Eleverna får utforska statistik, och ta del av exempel på olika demokratiska 

praktiker från olika delar av världen. 

Alla kulturarrangemang bokas på KuBo.goteborg.se  

Skriv in rasism eller Förintelsen i sökfältet för att hitta mer då föreställningar och kultur programläggs löpande: KuBo - Kultur 

för barn och unga (goteborg.se)  

Berättargruppen EDUT- erbjuder skolor kostnadsfria personliga vittnesmål från Förintelsen anpassade för skolungdomar. 

Det personliga vittnesmålet framförs av första, andra och tredje generationens överlevande. Berättarsessionen är cirka 60 

minuter och vänder sig i första hand till elever i årskurs 9. Den ges klassvis eller i större grupper i mån av tillgång till större 

sal.  

Den ideella föreningen Zicaron ger kostnadsfria föreläsningar om Förintelsen i högstadie- och gymnasieskolor. Alla 

föreläsare är tredje eller fjärde generationens överlevande som under 35-45 minuter berättar vidare en egen släktings 

vittnesmål. Efteråt finns det tid för frågor eller diskussion. 

 

Res till Förintelsens platser med dina elever 

Projektet Hågkomstresor till Norge erbjuder svenska skolklasser studieresor till Oslo för att lära mer om Förintelsen. 

Hågkomstresorna är resor till autentiska minnesplatser för nazismens offer i Norge, framför allt i Oslo, och kan även 

https://kubo.goteborg.se/Schedule/Events
https://kubo.goteborg.se/Schedule/Events
https://www.edut.se/
https://zikaron.se/
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inkludera ett besök på Utöya. Syftet med resorna är att med utgångspunkt i historien reflektera över demokrati, tolerans och 

personligt ansvar – samt dess utmaningar i en modern kontext. Resorna har utvecklats av Nationalgåvan Voksenåsen och 

Forum för Levande Historia. Skolor i Göteborgs stad kan söka resebidrag på NOK 1500 per elev och medföljande lärare 

genom att göra en ansökan här. 

Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA) arrangerar resor till Förintelsens minnesplatser med ett komplett upplägg 

och mer information om deras utbildningsinsatser och elevresor finns här. I samband med dessa resor kan man söka medel 

från Levande Historia på 10 000 kr/klass - här hittar du information om ansökan. För stöd och råd kring hågkomstresor 

kontakta alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se    

 

Kartlägg hur det ser ut på er skola 

Grundskoleförvaltningen har tagit fram trygghetsenkäter för skolor att kunna använda sig av i deras kartläggningar, en del 

av dessa enkäter berör just diskrimineringsgrunderna, detta för att skolorna ska bilda sig en uppfattning kring hur det ser ut 

på just deras skola kring trakasserier bland annat kopplat till etnicitet. Till enkäterna finns även ett stödmaterial till skolorna 

om att diskutera vad diskriminering och trakasserier är innan eleverna genomför enkäten. 

Skolverket - Stöd för att kartlägga situationen på er skola samt hur man kan arbeta mot rasism. 

 

Stöd, material och inspiration 

Levande historia i Göteborg 

Levande historia arbetar för att informera om både historiska och aktuella händelser för att förebygga intolerans, med 

inriktning mot kunskap, kultur och fortbildning. Du och din skola kan söka bidrag från levande historia för aktiviteter som 

bidrar till att informera om och skapa diskussion kring frågor om tolerans, rasism, demokrati och mänskliga rättigheter. 

Aktiviteten ska i första hand rikta sig till elever och utgöra ett komplement till den ordinarie undervisningen. Exempel på 

aktiveter som Levande Historia har beviljat bidrag till är studieresor, filmvisningar, teaterföreställningar, föreläsningar med 

mera. Läs mer på Levande historias sida eller kontakta alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se för stöd och råd.  

 

 

Lär dig mer om Israel Palestinakonflikten och hur du som lärare kan hantera det med dina elever. 
Malmö stad har tagit fram ett resursmaterial som består av olika teman: om konflikten, om rasismer och om pedagogiska 
verktyg som är en viktig utgångspunkt för att tala om frågan på bättre sätt i skolan. Materialet är inte tänkt att använda i 
klassrummet.   

Skolforskningsinstitutet har gett ut översikten Kontroversiella frågor i religionskunskap – lärares handlingsalternativ i 

undervisningen. Syftet med översikten från 2025 är att visa hur lärare kan arbeta didaktiskt för att hantera dessa situationer 

och samtidigt stärka elevernas förståelse och demokratiska kompetens. 

Grundskoleförvaltningens metodmaterial Hur arbeta mot rasism  

Som ett stöd i arbetet med rasism och främlingsfientlighet finns ett material som innehåller kunskapsfördjupning för hela skolans 
personal inom ramen för det systematiska likabehandlingsarbetet. Även lektionsupplägg ingår som kan bidra till ökad 
elevdelaktighet. Materialet riktar sig främst till elever i grundskolans senare år och du hittar det på Lärarakademin.  
 

https://hagkomstresor.org/
https://hagkomstresor.org/resebidrag-goteborgsskolor/
https://skma.se/utbildning/
https://goteborg.se/wps/portal/start/kommun-och-politik/sa-arbetar-goteborgs-stad-med/manskliga-rattigheter/levande-historia-i-goteborg/ansok-om-bidrag-fran-levande-historia
mailto:alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se
https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/lararakademin/trygghetochstudiero/trygghetsenkater
https://www.skolverket.se/kompetensutveckling/stod-i-arbetet/framlingsfientlighet-och-rasism-i-vardagen
https://goteborg.se/wps/portal/start/kommun-och-politik/sa-arbetar-goteborgs-stad-med/manskliga-rattigheter/levande-historia-i-goteborg
mailto:alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se
https://malmodelar.malmo.se/resursmaterial/israel-palestina/
https://skolforskningsportalen.se/forskning/kontroversiella-fragor-i-religionskunskap/
https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/lararakademin/trygghetochstudiero/normer-trygget-och-svara-fragor-i-klassrummet/arbete-mot-rasism-
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Skolverket har stöd till skolans arbete mot rasism och andra former av intolerans. Med hjälp av det materialet kan ni få stöd 

att undersöka er egen verksamhet och komma vidare i arbetet. Skolverket 

Forum för Levande Historia – Samlar kunskap och underlag och det finns även material till undervisning i form av 

övningar, workshops, handledningar etc. 

Demokratistegen är en modell i sju steg för hur skolan kan arbeta systematiskt med frågor om demokrati och mänskliga 

rättigheter utifrån verksamhetens behov. Med hjälp av Demokratistegen kan ni exempelvis förebygga olika former av 

rasism, öka tryggheten på er skola eller utveckla undervisningen. Demokratistegen kan också komplettera annat pågående 

arbete och frågor som trygghet, likabehandling och arbetsmiljö. Genom att följa Demokratistegens modell gör ni ett kollegialt 

utvecklingsarbete som rör både skolmiljön och undervisningen. Demokratistegen är ett samarbete mellan Skolverket och 

Forum för Levande Historia. 

Riksorganisationen för fortbildning om Förintelsen (RFF) har tagit fram dokumentärfilmen När rösterna tystnar. Till 

filmen finns även ett pedagogiskt material i form av lärarhandledningar och tema att arbeta med. Eleverna ges möjlighet att 

lära sig mer om värdegrunder och samtidigt skapar det tillfälle till diskussioner. Målgrupp högstadiet.  

 

Kontakt: Utvecklingsledare Alexandra Kidner - alexandra.kidner@grundskola.goteborg.se  

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/skolans-arbete--mot-rasism-och-intolerans
https://www.levandehistoria.se/for-skola/undervisningsmaterial?educationGrades=
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/demokratistegen
https://www.riksff.se/kunskapslyft-forintelsen/nar-rosterna-tystnar/

